INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que seja
avaliada a possibilidade de a Vigilância Sanitária realizar testes gratuitos de esporotricose em animais no
âmbito do município, com o objetivo de ampliar o acesso ao diagnóstico da doença e fortalecer as ações
de saúde pública.

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo contribuir para o enfrentamento da esporotricose em nosso
município. Trata-se de uma micose subcutânea causada por fungos, geralmente adquirida por meio de
traumas,  como arranhaduras  ou  mordeduras  de  animais  infectados,  sendo os  gatos  os  principais
transmissores.
Diante do risco representado por essa zoonose, que compromete a saúde pública e requer diagnóstico
precoce para tratamento eficaz, é fundamental que o município adote medidas para ampliar o acesso da
população  aos  testes  de  detecção  da  doença  em  cães  e  gatos,  que  também  são  afetados.  A
esporotricose,  embora mais  frequente em felinos,  pode acometer  outras espécies e  até  humanos,
exigindo atenção das autoridades sanitárias.
A disponibilização de testes pela Vigilância Sanitária permitirá uma resposta mais rápida aos casos
suspeitos, contribuindo significativamente para o controle e a prevenção da doença. Essa ação trará
benefícios diretos à saúde coletiva, ao bem-estar animal e ao fortalecimento das políticas públicas de
vigilância em saúde.
Dessa forma, a medida ora proposta se mostra necessária, oportuna e de grande relevância para a
proteção da saúde pública municipal.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 12 de maio de 2025.

Indica  ao  Poder  Executivo  Municipal  a
viabilidade de a Vigilância Sanitária realizar
testes  gratuitos  de  esporotricose  em
animais no âmbito do município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003000360035003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 12/05/2025 17:31

Checksum: 0E3B54FEC9AAD4C439EA6026A1232A811AA7FBF1F54D6CEFCC164597C6143E2A